dívida vinculada a contrato de locação de veículo. Em 06/09/2024, Enzo Garcia celebrou 
com a Localiza Rent A Car S.A. o contrato de locação de veículo número CPQA706221, 
tendo como objeto o modelo T-Cross Comfortline, placa TCC8I45, pelo valor de R$ 
645,03 (seiscentos e quarenta e cinco reais e três centavos). Narrou que, no primeiro dia 
da locação, o automóvel foi abalroado na parte traseira por terceiro condutor, Sr. Victor 
Tonini Amorim, que assumiu a culpa pelo sinistro e se comprometeu a acionar sua 

apólice de seguro junto à Porto Seguro para cobrir os danos.

[...]

inclusive sobre o seguro do terceiro, bem como anexou o Boletim de Ocorrências (ID 
335237857); contudo, foi surpreendido com a exigência de pagamento imediato da 
quantia de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) e, posteriormente, com a emissão de 
duplicata de serviços no valor de R$ 4.238,30 (quatro mil, duzentos e trinta e oito reais e 
trinta centavos), referente aos custos de reparo. Sustentou que a cobrança da duplicata 
é indevida, porquanto não teve culpa pelo acidente e havia contratado a "Proteção do 
Carro" ofertada pela própria Apelada. Aduziu a invalidade formal da duplicata (ID

[...]

obrigação contratual primária de restituir o bem no estado em que o recebeu, e que a 
culpa de terceiro, embora demonstrada por boletim de ocorrência e outros elementos, 
apenas fundamentou eventual direito de regresso da proprietária/locadora contra o 
causador do dano. Em vista disso, validou a duplicata emitida no valor de R$ 4.238,30 
(quatro mil duzentos e trinta e oito reais e trinta centavos), por estar abaixo do limite 
previsto de R$ 8.000,00 (oito mil reais). Inconformado, o locatário recorreu. A 
controvérsia consiste em saber se a cláusula denominada "Custo Prefixado de Limite de 
Danos", inserida nas condições gerais do contrato de locação de veículo, é válida à luz